
COMUNE DI VALLE CASTELLANA
Provincia di Teramo

Loc. Capoluogo – Piazza D’Annunzio, - 64010 Valle Castellana (Teramo) - C.F. e P.I.: 00275030674
- telef. 0861-93130/93473      fax 0861-93557

Registro Generale n. 809 del 31-12-2022

 DETERMINAZIONI AREA TECNICO-MANUTENTIVA

N. 449 DEL 31-12-2022

Oggetto: REALIZZAZIONE ED IMPLEMENTAZIONE DI PERCORSI E
CAMMINI TEMATICI MEDIANTE LA RIQUALIFICAZIONE DI
SENTIERI NELLE VARIE FRAZIONI  Linea di Intervento A3.3 ai sensi
dell'Ordinanza n. 9 del 30 dicembre 2021 del Commissario Straordinario
del Governo_ Piano complementare nei territori colpiti dal sisma 2009-2016
- IMPEGNO DI SPESA fondo ex art. 113 del D.Lgs 50/2016 e s.m.i.

L'anno  duemilaventidue addì  trentuno del mese di dicembre, il Responsabile del servizio
Geom. D'Agostino Katia

RICHIAMATA l’Ordinanza del Commissario Straordinario n. 9 del 30.12.2021 per l’attuazione degli
interventi del Piano complementare nei territori colpiti dal sisma 2009-2016, Sub-misura A3,
“Rigenerazione urbana e territoriale”, Linea di intervento 3, intitolata “Realizzazione,
implementazione e consolidamento di percorsi e cammini culturali, tematici e storici; avvio della
rifunzionalizzazione delle Soluzioni Abitative di Emergenza (SAE); ammodernamento e la messa in
sicurezza di impianti sportivi, ricreativi e di risalita”, ai sensi dell’art. 14 bis del decreto legge 31
maggio 2021, n. 77, convertito con modificazioni dalla legge 28 luglio 2021, n. 108;

PREMESSO che al Comune di Valle Castellana è stata assegnato un contributo, come da
allegato alla succitata Ordinanza, di seguito riepilogata: Misura A – Sub Misura A3 – Linea di
intervento A3.3 per la realizzazione ed implementazione di percorso e cammini tematici
mediante la realizzazione e riqualificazione di sentieri nelle varie frazioni per un importo
complessivo pari ad Euro 530.000;

VISTO:
che dal progetto sopra richiamato risultano i seguenti elementi di costo:

importo contrattuale complessivo dei lavori: Euro 435.751,93



di cui:

a) importo dei lavori [al netto degli oneri di cui al successivo punto b)]:Euro 426.896,20
b) oneri della sicurezza (non soggetti a ribasso): Euro 8.884,73

VISTO che al finanziamento dell’appalto in parola si provvede mediante contributo pari ad Euro
530.000,00 come da Ordinanza del Commissario Straordinario n. 9 del 30.12.2021;

RICHIAMATO il CUP dell’intervento J97H21037220001;

VISTO che con Decreto Sindacale Prot. n. 5817 del 29/09/2020 è stato nominato Responsabile del
Servizio dell’Area Tecnico – Manutentiva del Comune di Valle Castellana il Geom. Katia D’Agostino
D’Agostino e che con Decreto Sindacale prot. 5078 del 01.07.2022 è stata ri-attribuita la suddetta
nomina;

VISTO che con verbale di gara n. 02 del 25/10/2022 ed ai sensi e per gli effetti dell’art. 76, comma 5,
lettera a) del D.Lgs. n. 50/2016 sono stati aggiudicati i lavori di “REALIZZAZIONE ED
IMPLEMENTAZIONE DI PERCORSI E CAMMINI TEMATICI MEDIANTE LA
RIQUALIFICAZIONE DI SENTIERI NELLE VARIE FRAZIONI – Linea di Intervento A3.3 ai sensi
dell’Ordinanza n. 9 del 30 dicembre 2021 del Commissario Straordinario del Governo_ Piano
complementare nei territori colpiti dal sisma 2009-2016”, cosi come determina di aggiudicazione
definitiva Reg. Gen. 721 del 09.12.2022;

ATTESO che per la realizzazione dell’opera di cui sopra è stato stipulato il contratto di appalto, con
l’operatore economino in qualità di appaltatore, rep. 389 del 16.12.2022;

VISTO il verbale di conegna lavori;

VISTO che con deliberazione di Giunta Comunale n. 57 del 09.06.2022 contenente all’interno il
quadro economico riportante la voce “fondo ex art. 113, comma 2, del d.lgs n. 50 del 18/04/2016” di
cui al D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.” alla quale risulta imputata la somma complessiva di Euro 8.537,92,
corrispondente al 1.6% dei lavori a base di gara come fondo incentivante, oltre al 0.40% come fondo
innovazione destinato all’acquisto da parte dell’Ente di beni, strumentazioni e tecnologie;

DATO ATTO che nel quadro tecnico economico del progetto alla voce “fondo ex art. 113, comma 2,
del d.lgs n. 50 del 18/04/2016” di cui al D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. risulta imputata la somma
complessiva di Euro 8.537,92, corrispondente al 1.6% dei lavori a base di gara come fondo
incentivante, oltre al 0.40% come fondo innovazione destinato all’acquisto da parte dell’Ente di beni,
strumentazioni e tecnologie;

 VISTO che con deliberazione di Giunta Comunale n. 22 del 05.03.2021 è stato adottato il
regolamento per la ripartizione del fondo di cui all’art. 113, D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.;

Visto il T.U.E.L. approvato con D.Lgs. n.267/2000, come modificato ed integrato dal D.Lgs. n.
126/2014;
Visto il D.Lgs. n. 118/2011;
Visto il D.Lgs. n. 50 del 18 aprile 2016 (Codice dei Contratti);
Vista la L. 120/2020 e la successiva L. 108/2021;
Visto il Regolamento di Contabilità comunale;

2



Visto il vigente regolamento dei controlli interni, ai sensi del novellato art. 147 Dlgs 267/2000 e
s.m.i.;
Visto il D.lgs 33/2013;
Visto la deliberazione di C.C. n. 4 del 26/01/2013, esecutiva a norma di legge, con la quale è stato
approvato il Regolamento per l'esecuzione dei lavori, forniture e servizi in economia

DETERMINA

di IMPEGNARE l'importo del “fondo ex art. 113, comma 2, del d.lgs n. 50 del 18/04/2016” di cui al
D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.  pari ad euro 8.537,92,  ed imputare la stessa  al cap:

cap. 2492 “REALIZZAZIONE ED IMPLEMENTAZIONE DI PERCORSI E CAMMINI

TEMATICI MEDIANTE LA RIQUALIFICAZIONE DI SENTIERI NELLE VARIE
FRAZIONI : A.3.3 (ORD.9/2021)” codice bilancio 10.05-2.02.01.09.012 in favore del geom.
Katia D’Agostino in qualità di RUP;

di DARE ATTO che il Responsabile Unico del Procedimento è il Geom. Katia D’Agostino, in forza
all’Ufficio Tecnico a tempo indeterminato e Responsabile dell’ Area Tecnica come da decreto
sindacale prot. 8061 del 19.12.2020 e prot. 5078 del 01.07.2022,

di ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui
all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n- 267/2000, la regolarità tecnica del presente
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui
parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del
responsabile del servizio;

di DARE ATTO che il presente provvedimento è soggetto alle disposizioni di cui agli articoli 26 e 27
del D.Lgs 33/2013 “amministrazione trasparenza”, ma per quanto previsto si opererà in sede di
liquidazione di spesa dal momento che con il presente atto si opera sono una prenotazione in capo a
gestori diversi;

di TRASMETTERE il presente atto al Responsabile del Servizio Finanziario dell'Ente, con allegati i
documenti giustificativi elencati in narrativa, per le procedure di contabilità ed i controlli e riscontri
amministrativi, contabili e fiscali ai sensi dell'art.151, comma 4, T.U.E.L.

Impegno N.   399 del 31-12-2022 a Competenza   CIG

5° livello 10.05-2.02.01.09.012  Infrastrutture stradali

Capitolo       2492 / Articolo
REALIZZAZIONE ED IMPLEMENTAZIONE DI PERCORSI E CAMMINI TEMATICI MEDIANTE LA RIQUALIFICAZIONE  DI
SENTIERI NELLE VARIE FRAZIONI : A.3.3 (ORD.9/2021) - CAP.E. 492

Causale REALIZZAZIONE ED IMPLEMENTAZIONE DI PERCORSI E CAMMINI TEMATICI MEDIANTE LA
RIQUALIFICAZIONE DI SENTIERI NELLE VARIE FRAZIONI  Linea di Intervento A3.3 ai sensi dellOrdinanza
n. 9 del 30 dicembre 2021 del Commissario Straordinario del Governo Piano complementare nei territori colpiti
dal sisma 2009-2016 - IMPEGNO DI SPESA fondo ex art. 113 del D.Lgs 50/2016 e s.m.i.

Importo 2022 Euro 8.537,92

Beneficiario      2173  omissis

3



4



Letto e sottoscritto a norma di legge.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO IL RESPONSABILE DI AREA
Geom. D'Agostino Katia Geom. D'Agostino Katia

__________________________________________________________________________
Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente
determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva.
Lì  17-01-2023

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
Di Vittorio Priscilla

E’ copia conforme all’originale emesso da questo ufficio.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
Geom. D'Agostino Katia

___________________________________________________________________________
Il presente provvedimento viene trasmesso in copia al sindaco, al Segretario Comunale ed al
Responsabile del Servizio Albo Pretorio per la pubblicazione per 15 gg.
Valle Castellana,  __________________
_______________________________________________________________________

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE
N………………….. di pubblicazione registro Albo Pretorio.
La presente determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi dalla
data del            al           .
Viene altresì pubblicata dalla medesima data, e per 15 giorni consecutivi, su sito web
istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico (art. 32, co.1, della L. 18/06/2009
n.69).

Valle Castellana,

IL RESP.SERVIZIO ALBO PRETORIO
Di Saverio Giovanni

5


